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Abstrakt

V současné době schopnost měnit a migrovat funkcionalitu na samo-adaptivních a

rekonfigurovatelných embedded zařízeních v bezdrátových senzorových sítích, se stává běžnou

vlastností. Vedle této schopnosti zařízení jsou schopna počítat/vykonávat tyto úlohy reprezentující

dané funkcionality a také komunikovat bezdrátově s ostatními zařízeními v síti. Každé samostatné

zařízení je napájeno baterií a musí průběžně sledovat poměr množství zatížení reprezentované

mapovanými úlohami na daném zařízení a kapacitou napájecího zdroje. Pokud se na jakémkoliv

zařízení poměr zátěže a napájecí zdroje sníží pod určitou úroveň, zařízení vyvolá chybový stav v

síti. Cílem této práce je navrhnout distribuovaný algoritmus, který je schopen opravit tento

chybový stav změnou mapování úloh na zařízeních v síti.

Abstract

Nowadays, the ability to change and migrate functionality on self-adaptive and reconfigurable

embedded devices in the wireless sensor networks becomes a common property. Beside that

ability, devices are able to compute/perform tasks representing functionalities and also

communicate wirelessly with other devices in the network. Each standalone device is power

supplied by a battery and has to regularly monitor a ratio between amount of load represented by

mapped tasks on the device and capacity of the power resource. When on any device this ratio

decreases under an intended level, the device invokes a failure state in the network. The aim of

that thesis is to propose the distributed algorithm, which is able to repaired that fault state by

changing the task mapping on devices in the network.
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1. Motivation

Dynamic migration of functionality from one device to another device is an important

ability of self-adaptive reconfigurable networked embedded systems. There are two reasons why

dynamic functionality migration is considered in networked embedded systems. The first one is

adaptability of these systems, e.g. when a device is added/removed into/from the system all

functionalities are preserved. The second one is efficiency of the system expressed via an

objective function(s) aimed at, e.g. energy consumption minimization or reliability maximization.

Functionality in the systems is described via a set of tasks and functionality migration is realized

by dynamic mapping and scheduling of these tasks with respect to actual state of the system.

Mapping in this context means assignment of tasks to devices.

Figure 1: Temperature measurement in a greenhouse using reconfigurable networks

Our application considers a network of ultra low power wireless embedded devices in

a greenhouse. Each device executes tasks specially focused on precise calculations of temperature

and the other assignments like measuring and controlling. These devices in the network have

ability to execute tasks and communicate wirelessly with its neighbours. The structure of our

embedded device contains two core processors. First one, concretely in our case was chosen

processor MSP430F2418 from company Texas Instruments, which is designated for executing

tasks mapped on the device. The second one is CC1101, with a role of a transceiver, it also made

by company Texas Instruments, it services assignments are related with wireless communication

like broadcast transmitting and receiving messages from its neighbour in the network. You can

see the physical appearance of the embedded in Figure 2.
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Figure 2: Embedded device representing a physical node in the network

When we look closely at one of the essential property of distributed system - behind the

intention of its creation. In the area of the greenhouse it is required to calculate very precisely the

temperature in the space. It means for every device which has to measure the temperature.

However, there is formatted request for calculating temperature in space among devices. So

consequently a certain subset of devices has to calculate from received temperatures of its

neighbours an approximate value of temperature in the interspace. In Figure 3 illustrates the

network of devices with mesh structure in 3D space. Nodes are formed into two layers, where in

the upper layer there are placed green coloured nodes whereas in the lower nodes with red colour.

Black lines illustrate bidirectional communication links among devices. Finally, the yellow points

show the measured and calculated values of temperatures.

Figure 3: Mesh of embedded devices in 3D space
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In practise, there is estimated and monitored finer resolution of the space. In Figure 3 – there

weren't shown all points from readability reasons. However, there are at least estimated points in

the centre of each four or eight devices. Computing the temperature is based on using algorithm

including Kalman filtering.

Next important feature of embedded device is the fact, that its power supply is a battery.

For a network lifetime it is necessary to coordinate an adequate amount of load, represented by

mapped tasks on the device, with respect to the current battery capacity. In this work, we express

this aspect via an objective function. The objective function has responsibility for checking, on

each device ratio between current battery capacity and the appropriate workload on the device,

consisted of all tasks bound to it. When any device in the network, i.e. using a watchdog checking

mechanism, finds out that its objective function does not meet the given conditions, then it has to

invoke an alert state. As recommended reparation, the failure node has to launch a rescheduling

algorithm, which wakes up a set of its neighbours and triggers on them distributed task migration

algorithm in order to repair a source problem node with an unfulfilled objective function.

For getting a better view on the investigated problem, it is illustrated on an example

in Figure 4. Assuming that the network operates in the operational state and all embedded devices

execute tasks mapped on them. At once a watchdog on Node 5 detects, that it does not fulfil

the condition of the objective function. Consequently Node 5 has to start distributed reparation of

mechanism that will fulfil the requirements of the objective function. As it can be seen on the left

side in Figure 4, the result of the reparation revealed the problem. Task 6 migrated to Node 4 and

task 7 migrated to Node 6. After execution of the algorithm, the Node 5 fulfils the condition of the

objective function. Consequently, all involved devices, taken part in task migration, return to the

operational state and starts up calculation of the tasks bound to them.
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Figure 4: Reparation of failure state by task remapping

The aim of this thesis is to propose and test a distributed algorithm, which solves

the mentioned problem by migrating and remapping tasks on devices with output of load balanced

adequately to the amount of power supply from battery. Due to energy consumption, caused by
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executing tasks and transmitting messages to neighbours devices, it is required to propose such

algorithm, which uses minimal communication between devices.
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2. Related works

Firstly, we will look at a general overview of works interested on field of task mapping

problem. Afterwards, we will concentrate on partial articles with the most similar solved problem.

In these parts we will explain in detail their manner of solving problem and emphasise the

differences among them and the measures.

The problem of task mapping is mainly addressed in parallel and grid computing

area, e.g.: [KA99]. Much less attention is paid to this problem in networked embedded systems.

According to the quality indicator of task mapping expressed by the objective function(s) there

are three possible approaches to task mapping and scheduling [GCL02]:

1. Global approach - There is only one decision maker (task mapper and scheduler) having

a single objective function.

2. Cooperative approach - There are several decision makers (e.g. devices) that cooperate in

making the decisions.

3. Non-cooperative approach - There are several decision makers, but each decision

maker optimizes its own objective.

Majority of existing, works dealing with on-line mapping and tasks scheduling, consider

global approach. Authors in [ASEP11] deal with task mapping and scheduling problem on

networked embedded systems. Moreover, they also involved a control synthesis into the design

process. The problem is solved off-line by a genetic algorithm. An ILP (Integer Linear

Programming) problem formulation is proposed in [YWXEA09]. This algorithm considers non-

preemptive tasks and pipelining. Moreover, in order to exploit parallelism as much as possible,

the replication of tasks is allowed.

Even less works are dealing with distributed algorithms for tasks scheduling and

mapping. A self-organizing sensor network is described in [SP12]. The authors show a case study

illustrating Kalman filtering on a distributed network of embedded systems. A distributed

algorithm for on-line task mapping on reconfigurable networked embedded systems is described

in [KA99]. The algorithm is based on diffusion algorithm, first introduced by Cybenko [Cyb89].

The disadvantage of the algorithm [KA99] is that it could generate huge communication traffic in

the network. A diffusion algorithm is also used in [N12]. Their algorithm is applied to a

homogeneous system, i.e. system where capabilities of all devices are equal. Unlike the algorithm

in [KA99] they consider integer granularity of tasks.

For the last non-cooperative approach, authors [GCL02] created an algorithm using the

Divisible Load Scheduling (DLS) theory, where it is observed a scheduling of divisible load in

distributed systems. The designed distributed mechanism is dedicated for the tree network of

processors. Processors provide incentives to their true capacities and executing their assigned load

at full processing capacity. However there is assumed, that processors can cheat, because they are
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autonomous. Finally, in the paper it is proved that DLS-T mechanism computes the optimal

allocation in an ex post Nash equilibrium.

We want to draw a special attention to the most similar article connected with our topic

from authors [SKHT06]. They consider FPGAs in combination with CPUs and allow migrating

tasks implemented in HW or SW from one node to the other one, where each node represents

some embedded device. They use a local iterative load balancing algorithm from [Cyb89]

performed iterations on all nodes, determining a load exchange between the adjacent nodes.

However, the designed algorithm also allows migrating of non-discrete values of loads and that

property is not applicable in our observed problem. That property is solved by the same authors in

the next their article in [SHT05]. In this paper, there is proposed a modification of this diffusion

algorithm, that leads to its discrete version, which overcomes the following problems:

1. One task cannot be split and distributed to multiple nodes

2. It cannot occur that negative loads are assigned to computational nodes.

Furthermore, the designed discrete version is able to balance load in constant number of steps.


[…]


27 162,0 140,0 125,0 32,2 125,0 32,2 125,0 32,2 125,0 32,2 125,0 93,1

28 171,7 150,9 86,0 65,1 86,0 102,3 74,1 59,2 74,1 66,2 74,1 41,7

29 172,2 27,8 135,0 75,7 135,0 28,8 248,3 259,4 248,3 163,2 248,3 15,7

30 41,4 7,5 177,5 30,8 177,5 4,1 163,1 29,8 163,1 94,6 163,1 94,5

31 171,7 150,9 86,0 65,1 86,0 102,3 74,1 59,2 74,1 66,2 74,1 41,7

32 215,0 83,2 161,4 56,6 161,4 56,6 152,8 87,5 152,8 87,5 152,8 87,5

33 256,9 14,2 185,0 128,2 185,0 12,0 141,6 128,2 141,6 86,7 141,6 78,8

34 0,9 28,2 0,6 171,0 0,6 138,4 0,6 301,5 0,6 111,2 0,6 111,2

35 147,1 6,1 188,4 124,2 188,4 68,7 188,4 124,2 188,4 124,2 188,4 102,9

36 197,0 103,8 133,1 69,7 133,1 84,1 119,9 63,6 119,9 83,7 119,9 83,7

37 53,8 43,4 44,3 35,7 44,3 30,2 44,3 35,7 44,3 33,8 44,3 13,9

38 75,0 75,0 43,8 43,8 43,8 43,8 62,6 62,6 62,6 62,6 62,6 54,2

39 46,2 0,0 40,1 31,7 40,1 23,5 35,4 40,6 35,4 20,7 35,4 20,7

40 0,0 9,0 0,0 200,0 0,0 200,0 0,0 200,0 0,0 46,2 0,0 46,2

41 91,0 67,4 43,4 34,7 43,4 34,7 63,9 57,4 63,9 57,4 63,9 57,4

42 171,7 14,2 128,9 42,9 128,9 42,9 112,4 68,8 112,4 52,4 112,4 52,4

43 88,9 72,3 55,6 46,2 55,6 72,3 36,0 28,5 36,0 54,2 36,0 70,8

44 137,4 42,3 98,9 82,7 98,9 31,4 81,7 73,8 81,7 54,2 81,7 45,0

45 163,4 47,3 89,5 22,9 89,5 49,0 147,5 68,8 147,5 98,6 147,5 44,7

46 24,2 156,2 37,0 70,2 37,0 0,0 35,5 34,5 35,5 5,8 35,5 7,2

47 175,5 25,8 141,7 43,5 141,7 37,8 128,4 45,0 128,4 38,0 128,4 38,0

48 150,9 14,2 91,0 10,2 91,0 67,4 89,2 57,4 89,2 74,6 89,2 74,6

49 288,9 5,6 215,8 147,8 215,8 154,1 190,3 147,1 190,3 154,2 190,3 154,2

50 40,1 40,1 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8

Table 2: Dispersions of before and after reparation
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9.3. Quality comparison of the remapping heuristic

The distributed algorithm uses a heuristic for calculating a new task mapping on all nodes

in the Alert Field. To be able to evaluate quality of that heuristics, we implemented an exact

method based on Inter Linear Programming (ILP). It comes as surprise that the ILP method can't

be implemented on embedded devices in practise. We choose the ILP method only for quality

comparison. Because we know that the ILP method finds out the task mapping with the maximum

repetition value, which is the optimal solution. In Graphs 3, 4 and 5, we can see the minimum

repetition values after finishing of the algorithm.

From results in Graphs 3, 4 and 5, we can notice that the heuristic algorithm reaches the

same results as the ILP method. In some cases the heuristics returns better results after finishing

algorithm. It is because the algorithm is distributed and devices make local decisions only.

Another reason is that any node cannot see all connections in the architecture graph and thus it

can't find the optimal task mapping.

Graph 3: Comparison of the heuristic and the ILP remapping algorithm for AR=1 and DR=1
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Graph 4: Comparison of the heuristic and the ILP remapping algorithm for AR=2 and DR=2

Graph 5: Comparison of the heuristic and the ILP remapping algorithm for AR=3 and DR=3
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10. Conclusion

Our prime aim was to propose and test a distributed algorithm, which repairs a failure

states in the network by changing task mapping on nodes. The main criterion for the algorithm's

design was to minimize amount of communication during its execution. Since the problem of task

mapping is NP-hard, we had to develop a heuristic algorithm. The similar problem was not

observed in the literature yet, how we pointed in related works in Chapter 3. We defined constrain

that any two tasks, which have data dependency among them, can be mapped on the same device

or on two neighbouring devices in the network. It ensures that task, which communicates with

another one via messages, makes maximally one hop distance communication in the network.

Unlike authors from [SKHT06] our approach saves a communication in the network. The authors

in [SKHT06] enable to map these two tasks on devices that can be distanced across the whole

network and the message needs multiple hops to reach the destination node. The distributed

algorithm enables to increase lifetime and reliability in the wireless sensors networks. The

heuristic used for local remapping of tasks is very efficient in comparison with an exact method

based on ILP. Our heuristics provides similar results to the ILP method. The designed algorithm

also illustrates a scheme that can be used for solving other related problems from wireless sensor

networks domains.

However, the proposed algorithm can be still improved. The first improvement is based

on the reducing communication during repeated iterations of the algorithm. Devices from

information obtained in the first iteration, need not be involved into communication in some states

of the algorithm. For instance, when the device in the second iteration obtains the same

information in Discovery state as in the first iteration, then it need not launch the remapping

algorithm in Remapping state in the second iteration. The second improvement can be applied on

evaluating of the objective function and the final decision of the failure node. The failure node

terminates the algorithm once it found out that all devices have feasible task mapping. Although

the failure node finds out that all nodes have feasible mapping, it can decide to iterate algorithm

again and obtain even a better mapping on devices.
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