## Review of the Master's thesis

Author: Bc. Jan Saro

Title: Distributed task Mapping in Reconfigurable Networked Embedded Systems

Supervisor: Ing. Přemysl Šůcha, Ph.D.

This thesis deals with the distributed mapping of tasks in reconfigurable networks of embedded devices. The objective of this problem is to minimize the energy consumption of the network and extend the life time of the network. The problem is solved by a distributed heuristic algorithm based on a constructive approach with a backtracking step. The solution is compared with the same heuristic that uses Integer Linear Programming instead of the constructive approach.

To the best of my knowledge there is no similar work addressing an analogous problem in the literature. Jan Saro has shown that he is able to work with literature and he has proved that he is able to work independently. The proposed algorithm is able to solve a real word problem important for the design of embedded systems. The presented experiments show very promising results.

On the other hand, I am quite sure that it would be possible to simplify the algorithm. From my point of view states of the algorithm "Results" and "Verdict" (see Figure 12) are not necessary. These states increase the communication complexity of the algorithm. The decisions connected with those states can be made by the node that initiated the "Alert" message by monitoring the communication in its neighbourhood. Nevertheless, the aim of the thesis was to prove the fundamental idea of the algorithm which has been fulfilled.

With respect to the above mentioned pros and cons I propose to grade this thesis as "excellent" (A).

26<sup>th</sup> of May 2015 in Prague

Přemysl Šůcha